İkinci kızı Ümmü Külsûm (öl. 9/630)

vefat edince Hz. Osman’a “Başka bir kızım olsaydı onu da seninle

evlendirirdim” sözü,26 Resûlullah’ın Hz. Osman’ın din ve ahlakından son

derece memnun olduğunu göstermektedir.

1.1.2.2. Evliliği İdame Ettirecek Malî Güç

Fâtıma bint Kays (öl. 54/674?) kocasından boşanınca ona iki kişi talip

oldu. Bunlardan biri Muâviye b. Ebû Süfyân (öl. 60/680) ve diğeri de Ebü’l-

Cehm Âmir b. Huzeyfe el-Adevî (öl. 70/690?) idi. Resûlullah Fâtıma’ya

Muâviye’nin evliliği sürdürebilecek malî durumu olmadığını gerekçe

göstererek onu adaylar arasından çıkarmasını tavsiye etti.27 Aktarılan bu

olaydan evi geçindirecek kadar bir zenginliğin de erkeklerde aranan

özelliklerden olduğu anlaşılmaktadır. Bununla beraber Nûr sûresi 32. âyete

bakıldığında zenginliğin olmazsa olmaz bir şart olmadığı anlaşılmakta,

zenginliğin değişken bir unsur olduğuna ve fakir olanların Allah’ın lütfuyla

sonradan zenginleşebileceğine atıf yapılmaktadır.

1.1.2.3. Güzellik

Hz. Ömer’den (öl. 23/644) gelen bir rivayette güzel kadınların fiziki

olarak çirkin bir adamla evlendirilmemesinin istenmesi,28 güzellik unsurunun

erkek ve kadında karşılıklı arandığını göstermektedir. Dolayısıyla bununla

eşler arasında güzellik bakımından bir denklik sağlanmak istenmektedir.

1.1.2.4. İffet

Nûr sûresinin 3.

rivayette aile için erkeklerin iffetli olmasına atıf yapılmaktadır.30

1.1.2.5. Güvenilirlik

Evlilikte hem kadın hem de erkeğin güvenilir olması gerekmektedir.

Örneğin Hz. Peygamber’in damatları incelendiğinde onların güvenilirlik

vasfının öne çıktığı görülmektedir. Hz. Osman ve Hz. Ali (öl. 40/661) bir yana

en son Müslüman olan damadı Ebü’l-Âs’ın (öl. 12/634) oldukça güvenilir

olduğu bilinmektedir. Hatta bir rivayete göre Ebü’l-Âs’a “el-Emîn” lakabı

verilmiştir.31 6/627 tarihinde Zeyd b. Hârise’nin (öl. 8/629) komuta ettiği Îs

Seriyyesi’nde esir düşen Ebü’l-Âs’ın yanında bulunan emanet malları

Mekkelilere teslim ettikten sonra onlara Müslüman olduğunu açıklamasında

da bu özelliği bariz bir şekilde öne çıkmaktadır.32

1.1.2.6. Ailesini Kıskanma

Kişinin ailesini, hanımını kıskanması da evlilikte erkekte olması gereken

vasıflardandır. Sahâbeden Sa‘d b. Ubâde’nin (öl. 14/635?) çok kıskanç

olduğu, Allah Resûlü’nün bunu yasaklamadığı, aksine kendisinin Sa‘d b.

Ubâde’den daha kıskanç olduğunu söylediği aktarılmaktadır.33 Esmâ bint

Ebû Bekir’den (öl. 73/692) aktarılan rivayete göre Zübeyr b. Avvâm (öl.

29 Örneğin bk. Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî et-Taberî,

Tefsîru’t-Taberî Câmiu’l-beyân fî te’vîli âyi’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-

Türkî (Kahire: Dâru Hicr, 1422), 17/149-160.
30 Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b.

36/656) da aşırı kıskançtı. Bir defasında Esmâ tarladan hurma çekirdeği alıp

dönerken Resûlullah ve beraberindeki bir grup Ensar ile karşılaştı. Hz.

Peygamber Esmâ’yı deveye bindirmek istedi. Fakat Esmâ kocası Zübeyr’in

kıskançlığını bildiği için deveye binmedi. Resûlullah da durumu anlayınca

b. Şu‘be (öl. 50/670) bir kıza talip oldu. Kızı daha önce görmemiş olan

Mugîre’ye Allah Resûlü kızı görmesini tavsiye etti.41

1.3. Kız İsteme

Asr-ı saadette nikâh öncesinde kız isteme gerçekleşirdi. Bununla alakalı

farklı şekillerde gerçekleşen çok sayıda örneğe temas edilebilir. Örneğin

Resûlullah Hz. Hatice’yi amcası Ebû Tâlib (öl. 620), Hz. Hamza (öl. 3/625) ve

diğer amcalarıyla beraber istemeye gitti. Babası daha önce vefat eden Hz.

Hatice’yi (öl. 620) amcası Amr b. Esed’den istediler.42 Resûlullah Hz. Âişe’yi

(öl. 58/678) de Havle bint Hakîm (öl. ?) aracılığıyla Hz. Ebû Bekir’den (öl.

13/634) istemişti. Hz. Ebû Bekir din kardeşliğinin buna engel olduğu zannıyla

tereddüt etse de bizzat Resûlullah ile konuşmasından sonra ikna oldu ve

kızını verdi.43

Hz. Peygamber’in en küçük kızı Hz. Fâtıma’yı (öl. 11/632) Hz. Ali’den

önce Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer de bizzat Resûlullah’tan istediler. Fakat

olumlu cevap alamadılar. Daha sonra Hz. Ali istedi.44 Ayrıca Allah Resûlü

41 Tirmizî, “Nikâh”, 5. Ayrıca bk. Müslim, “Nikâh”, 12.
42 Ebû Abdillâh Muhammed b. İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî el-Kureşî el-Medenî

evlilik teklifi yapmasını yasaklamıştır.45

1.3.1. Evlenmeye Aracılık Etme

“Yapılan aracılıkların en hayırlısı evlilik için olandır”46 hadisinde de

görüldüğü üzere iyi niyetle yapılan evlilik aracılığı övülmektedir. Bilindiği

gibi Havle bint Hakîm Resûlullah’ın Hz. Âişe ve Hz. Sevde (öl. 23/644) ile

evliliklerine aracı olmuştur.47

Resûlullah’ın Fâtıma bint Kays ile Üsâme b. Zeyd’in (öl. 54/674),48

Ensardan birinin kızıyla Cüleybîb’in (öl. ?)49 ve Ümmü Eymen’le (öl. 24/645?)

Zeyd b. Hârise’nin50 evlenmesine aracılık etmesi de örnek olarak verilebilir.

1.3.2. Evlenmede Rıza

İslâm’da evlilikte kadın ve erkeğin rızasının alınması esastır. Bazı

mezheplerde bekâr kızları velilerinin evlendirmesi söz konusu olmakla

beraber genel eğilim zikredildiği şekildedir.

45 Ahmed b.

Örneğin Allah Resûlü Hz. Âişe ile altı veya yedi yaşında nikâhlanmış;

dokuz veya on yaşında evlenmiştir.58 Yine Amr b. Âs (öl. 43/664) ile oğlu

Abdullah b. Amr (öl. 65/684-85) arasında 12 yaş fark olduğu

kaydedilmektedir.59 Bu aynı zamanda erkeklerin de kızlar gibi erken yaşlarda

evlendiğini göstermektedir. Yine Resûlullah Fâtıma60 dışındaki Zeyneb (öl.

8/629),61 Ümmü Külsûm ve Rukıyye’yi (öl. 2/624) 62 6-10 yaşları arasında

evlendirmiştir.63

1.4. Nişan

Nikâh

Nikâh iki erkek şahit huzurunda kadın ve erkeğin icab ve kabulüyle

gerçekleşmektedir.73 Ayrıca nikâhın ilanı da gerekmektedir. Yukarıdaki

örneklerden görüldüğü üzere Hz. Peygamber kızı Fâtıma’yı onun rızasını

alarak Hz. Ali ile bizzat kendisi evlendirmiştir.74 Resûlullah’ın Ümmü Seleme

(öl. 62/681) ile evliliğinde Ümmü Seleme oğlu Seleme’yi vekil tayin etmiş;

nikâhlarını Seleme kıymıştır.75 Hz. Sevde ile evliliklerinde Hz. Sevde Hâtıb b.

Amr b. Abdüşems b. Abdüvüd’ü (öl. 3/624’ten sonra) vekil tayin etmiş;

böylece nikâhlanmışlardır.76 Meymûne (öl. 51/671) ile evliliğinde de benzer

bir durum söz konusudur. Resûlullah kendisini temsilen Fazl b. Abbâs (öl.

14/635?) ve ismi verilmeyen birini gönderdi.77 Vâkıdî’nin rivayetine göre

gönderilenler Evs b. Havlî (öl. 35/655?) ve Ebû Râfi‘’dir (ö. 40/660?).78 Hz.

Meymûne kız kardeşinin kocası Hz. Abbâs’ı (öl. 32/653) vekil tayin etmiş; Hz.

Abbâs da onu Hz. Peygamber ile evlendirmiştir.79

1.6.1. Mehir

İslâm’da nikâh akdiyle kadının almaya hak sahibi olduğu mal80 olan

mehrin belli bir üst sınırı bulunmamaktadır. Kişilerin maddi gücüne göre bu

miktar şekillenmektedir. Bazı rivayetlere göre Resûlullah’ın hanımlarından

İslâm’ın gelişiyle birlikte hülle nikâhı teşebbüsleri tamamen sona

ermemiş, bazı kimseler bu yönteme başvurmaya devam etmiştir. Ancak Hz.

14 Cevad Ali, el-Mufassal, 5/552.
15 Bakara 2/229-232.
16 Ebû Dâvûd, Sünen, “Talâk”, 9, “Nikâh”, 16; Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-

Rebei el-Kazvini 273/887 İbn Mâce, Sünenu İbn Mace (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992),
“Talâk”, 13; Tirmizî, Câmi, “Nikâh”, 27; Ebu Abdullah el-Hâkim Muhammed b.
Abdullah b. Muhammed b. Hamdeviyye b. Nu’aym b. el-Hükmü’d Dabiy et-Tahmânî
en-Nîsabûrî el Maruf bi ibni’l Bey’ (405/1014) Hâkim, el-Müstedrek ‘ale es Sahihayn,

thk. Mustafa Abdulkadir Atâ (Beyrut: Darü’l Kitab, 1410), 2/216.
17 Cevad Ali, el-Mufassal, 5/550.

 فارقتك (Seni terk ettim/boşadım),

 الحقي بأهلك (Ailene dön),

 فاذهبي حيث شئت (Dilediğin yere git),

 سرحتك (Seni serbest bıraktım),

 اخترت الظباء على البقر (Geyiği ineğe tercih ettim).

18 Ebû Dâvûd, Sünen, “Nikâ”, 15; İbn Mâce, Sünen, “Nikâh”, 33.
19 Taberi, Tefsir, 4/586; Ebû Abdullah Muhammmed b. İsmail (256/870) Buhârî, Sahîh

(İstanbul: Çağrı Yayınları, ts.), “Libâs”, 6, “Şehâdât”, 3, “Talâk”, 4, 7, 37, “Edeb”, 68;
Ebü’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî (261/875) Müslim, Sahîh, thk.

Muhammed Fuâd Abdülbâkî (İstanbul: Çağrı Yayınları, ts.), “Nikâh”, 115.

Talâkın kaç

sayılacağı ve Rükâne’nin eşine dönüp dönemeyeceği hususu tartışma konusu

20 Cevad Ali, el-Mufassal, 5/547.
21 Karaman, Mukayeseli İslâm Hukuku, 1/348.
22 Ebû Dâvûd, Sünen, “Talâk”, 9; Tirmizî, Câmi, “Talâk”, 9.
23 Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb b. Matir el-Lahmî Ebü’l Kâsım (360/970) Taberânî,

Mu’cemü’l Evsât, thk. Tarık b. Avzullah b. Muhammed (Kahire: Darü’l Haremeyn, ts.),

1/18 (40).

1.5. Boşama Salâhiyeti

İslâm’dan önce Arap aile yapısında boşama yetkisi tamamen erkeğin

elinde bulunmaktaydı.27 Bu sebeple en küçük anlaşmazlıklar dahi ailelerin

yıkılmasına ve boşanmaların kolaylıkla gerçekleşmesine yol açabiliyordu.28

24 Ebû Muhammed Cemaleddin Abdülmelik (213/828) İbn-i Hişam, Siyer, çev. Hasan

Ege (İstanbul: Kahraman Yayınları, 1985), 2/39.
25 Müslim, Sahîh, “Talâk”, 17; Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb (303/915)

Nesâî, es-Sünenü’l-Müctebâ (İstanbul: Çağrı Yayınları, ts.), “Talâk”, 8.
26 Mâlik b. Enes, el-Muvattaʾ, “Talâk”, 37, 39; Ebû Dâvûd, Sünen, “Talâk”, 10.
27 Taberi, Tefsir, 2/456.

ölçülü ve sorumluluk bilinciyle hareket etmesi gerektiğini vurgulamıştır.

1.6. Boşamada Usûl

İslâm, câhiliye dönemiyle kıyaslandığında aile ilgili tüm meselelere

intizam getirdiği gibi boşanma hususunda da kurallar koydu. Boşanmanın

29 Ebû Ca’fer Muhammed b. Habib İbn Ümeyye b. Amr el-Haşimi el-Bağdadi (245/860)

İbn Habîb, Kitâbü’l Muhabber (Beyrut: Âlemü’l Kitâb, ts.), 398.
30 Cevad Ali, el-Mufassal, 5/549.

Arap toplumunda ilk muhâlea örneğinin, Âmir b. Zarb’ın kızıyla ilgili

olduğu nakledilmektedir. Âmir, kızını kardeşinin oğlu Âmir b. el-Hâris b.

Zarb ile evlendirmişti; ancak kızı kocasına karşı sevgi duyamadığını babasına

34 Taberi, Tefsir, 4/502.
35 Muhammed b. Sa’d b. Meni’ Zühri (230/845) İbn Sa’d, Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, thk.

Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebe Hancı, 2001), 10/219.
36 Bakara 2/241 ayetinin tefsiri için bk. Mukâtil, Tefsîr, 1/196; Taberi, Tefsir, 5/18.
37 Bakara 2/230.

olmuş ve “Kocası hakkında seninle tartışan kadının sözünü Allah işitmiştir.”46

şeklinde başlayan ayetle mesele açıklığa kavuşturulmuştur.

Evs’in maddî imkânlarının sınırlı olduğu anlaşılınca Hz. Peygamber, ona

Ümmü’l-Münzir bint Kays’a giderek bir vesk (ölçü birimi) hurma almasını ve

43 Ebû Bekr Abdürrezzâk b. Hemmâm Abdürrezzâk (211/827) San’ânî, el-Musannef, thk.

Habiburrahman A’zami (Beyrut: el-Meclisü’l-İlmî, 1403), 6/257.
44 Cevad Ali, el-Mufassal, 5/550, 551.
45 Cevad Ali, el-Mufassal, 5/550, 551.

sürekli kalmadıkları, ancak zaman zaman annelerini ziyaret ettikleri

bilinmektedir.94

91 Karaman, Mukayeseli İslâm Hukuku, 1/253.
92 Muḥammed b. Muḥammed b. ʿAbdurrezzâḳ ez-Zebîdî, Tâcu’l-ʿArûs min Cevâhiri’l-
Ḳâmûs, thk. Heyet (b.y.: Dâru’l-Hidâye, ts.), 15/530.

93 Ebû Abdullah Muhammed b. Yesar (150/767) İbn İshâk, es-Sîretü’n-Nebeviyye, thk.

Ahmed Ferid el-Mezidi (Beyrut: Dar el-Kütüb el-İlmiyye, 2004), 1/120; Ebû
Muhammed Cemaleddin Abdülmelik (213/828) İbn Hişâm, es-Sîretü’n-Nebevîyye,

thk. Mustafa Saka vd. (Mısır: Mustafa el-Bâbi el-Halebi, 1375), 1/204; İbn Sa’d,
Tabakât, 1/96-98; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî Taberî,
Târîḫu’l-ümem ve’l-mülûk, thk. Muhammed Sakka (Beyrut: Dârü’l Ma’rife, 1441),
2/277.

Ca‘fer’e dönerek, “Onun velayeti

senindir; zira teyze, anne hükmündedir.” buyurmuş ve meseleyi karara

99 Ömer Nasuhi Bilmen, Hukukı İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu (İstanbul: Bilmen

Yayınevi, 1967), 2/425-443.
100 Hâkim, el-Müstedrek, 2/55.
101 Saîd b. Mansur Ebû Osman Saîd b. Mansur b. Şu’be El-Horasani 227/842, Sünenu

Saîd b. Mansur (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1985), 2/265.
102 Tirmizî, Câmi, “Ahkâm”, 21; Ebû Dâvûd, Sünen, “Talâk”, 35.
103 Ebû Dâvûd, Sünen, “Talâk”, 35.